К делу № 1-105/2021

УИД: 03RS0019-01-2021-000937-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«02» июня 2021 года

с. Аскарово Абзелиловского района

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Осипова В.Н.,

при секретаре Фахрисламовой Д.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Худякова Р.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мирсаева Р.Р., удостоверение № и ордер № от 22.05.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Абзелиловского районного суда РБ от 19.06.2015 по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 судебного района Абзелиловский район от 26.01.2015 года по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ окончательно к отбытию назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока наказания 22 октября 2015 года,

- приговором Абзелиловского районного суда РБ от 13.10.2016 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии строгого режима, освобожден 29.08.2017 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

решением Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 16 июня 2017 года, вступившим в законную силу 28 июня 2017 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета выезд за пределы муниципального образования 

<

адрес> без уведомления органа внутренних дел;

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Кроме этого, решением Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 05 апреля 2018 года, вступившим в законную силу 17 апреля 2018 года, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 на весь период административного надзора установлены дополнительные ограничения в виде: запрета на пребывание в определенных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на разлив (кафе, бары, ночные клубы, рестораны);

- запрета на пребывание вне места жительства или пребывания с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в ОВД справки с места работы и графика работы.

Однако, ФИО1, достоверно зная решение Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 05 апреля 2018 года об установлении в отношении него дополнительных ограничений, будучи предупрежденным 30 апреля 2018 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, умышленно нарушил его, а именно 20 мая 2020 года в 00:05 часов отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, запрет на пребывание вне места жительства или пребывания с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в ОВД справки с места работы и графика работы. В связи с чем, ФИО1 постановлением старшего УУП Отдела МВД России по Абзелиловскому району майора полиции ФИО4 от 25 мая 2020 года, вступившего в законную силу 16 июня 2020 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме этого, ФИО1, достоверно зная решение Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан 16 июня 2017 года об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным 30 апреля 2018 года об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, умышленно нарушил его, а именно 03 августа 2020 года не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Абзелиловскому району, согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица - в первый понедельник каждого месяца. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, установленного ему решением суда. В связи с чем ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Абзелиловскому району Республики Башкортостан от 21 августа 2020 года, вступившего в законную силу 01 сентября 2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная решение Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 05 апреля 2018 года об установлении в отношении него дополнительных ограничений, будучи предупрежденным 30 апреля 2018 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, умышленно нарушил его, а именно 09 августа 2020 года в 23 часов 10 минут отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, запрета на пребывание вне места жительства или пребывания с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в ОВД справки с места работы и графика работы. В связи с чем ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Абзелиловскому району Республики Башкортостан от 31 августа 2020 года, вступившего в законную силу 11 сентября 2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная решение Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан 16 июня 2017 года об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, будучи предупрежденным 30 апреля 2018 года об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, умышленно нарушил его, а именно 02 июня 2020 года не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Абзелиловскому району, согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица - в первый понедельник каждого месяца. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, несоблюдение административного ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, установленного ему решением суда. В связи с чем ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Абзелиловскому району Республики Башкортостан от 31 августа 2020 года, вступившего в законную силу 11 сентября 2020 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ в размере 40 часов.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрета на пребывание вне места жительства или пребывания с 23:00 часов до 06:00 часов следующего дня, за исключением времени работы и времени следования с места жительства или пребывания на работу и обратно при предоставлении в ОВД справки с места работы и графика работы, установленное ему решением Абзелиловского районного суда РБ от 05 апреля 2018 года, умышленно нарушил его, находясь 03 марта 2021 года в 23 часа 30 минут на улице возле 

<

адрес>. Также, действия ФИО1 по несоблюдению указанного административного ограничения были сопряжены с его появлением в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, за что ФИО1 постановлением заместителя начальника полиции по ООП Отдела МВД России по Абзелиловскому району майора полиции ФИО5 от 04 марта 2021 года, вступившего в законную силу 16 марта 2021 года, был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Мирсаев Р.Р. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.316, 317 УПК РФ.

Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Подсудимый осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленного судом. 

Государственный обвинитель не возражает на рассмотрение дела в особом порядке и принятия судебного решения в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ предусматривает до 1 года лишения свободы.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия в его отношении судебного решения, согласовав свою позицию с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, исходя из согласия участников процесса, а также учитывая, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении указанного преступления обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения дела отсутствуют, суд считает возможным вынесения в отношении подсудимого приговора в особом порядке и вынесения судебного решения, в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельства, отягчающие наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит в соответствие с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного. Кроме того, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, посредственную характеристику по месту жительства, подсудимый трудоустроился – где характеризуется положительно.

При установлении наличия обстоятельств, отягчающих наказание, суд исходит из того, что судимости ФИО1 по приговорам Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан 19.06.2015 и 13.10.2016 имели правовое значение, стали основанием для установления над ним административного надзора, что позволяет считать подсудимого надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и в зависимости от содеянного установить в его действиях состава указанного преступления, признание рецидива противоречит требованиям ч.2 ст.63 УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, обстоятельств отягчающих наказание, не имеется.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, соответственно не могут быть применены требования ч.6 ст.15 УК РФ.

Наказание назначается с применением ст. 60, ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, именно данный вид наказания будет способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершению новых преступлений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу следует отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным установив ему испытательный срок 10 (десять) месяцев, в течении которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства либо пребывания и работы без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа; не нарушать общественный порядок.

Предупредить ФИО1 о том, что в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении по вступлении приговора в законную силу в отношении ФИО1 – отменить.

Вещественные доказательства: копию решения Абзелиловского районного суда Республики Башкортостан от 05 апреля 2018 года – хранить при уголовном деле; административный материал в отношении ФИО1 по протоколу АП № (023/20) 1212 от 25.05.2020 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, административный материал в отношении ФИО1 по протоколу АП № (023/21) 0442 от 03.03.2021 по ст. 20.21 КоАП РФ - оставить по принадлежности у старшего инспектора ИАЗ Отдела МВД России по Абзелиловскому району ФИО6; административные дела в отношении ФИО1 № 5-389/2020 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 21.08.2020, № 5-398/2020 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 31.08.2020, № 5-401/2020 г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от 31.08.2020 - оставить по принадлежности у мирового судьи судебного участка № 2 по Абзелиловскому району Республики Башкортостан; заключение о заведении дела по установлению административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 31.08.2017 года, копию решения Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 16 июня 2017 года, анкету поднадзорного, лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, лист учета профилактических мероприятий, информационную карточку на поднадзорного, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационный лист поднадзорного лица, предупреждение от 31.08.2017 года, предупреждение от 05.02.2018 года, предупреждение от 05.03.2018 года, предупреждение от 30.04.2018 года уведомление от ФИО1 от 04.12.2019, уведомление от ФИО1 от 17.07.2020 – оставить по принадлежности у свидетеля ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, согласно которого, осужденный не имеет права обжаловать приговор по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении судом дела в апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о своем участии в рассмотрении судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначение защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий судья: В.Н. Осипов